COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO
PÚBLICO

Requerimento N.º
(Deputado Ilderlei Cordeiro)

Requer a criação de
Subcomissão Especial de
Trabalho para acompanhar,
analisar e discutir os impactos
causados aos trabalhadores
que se expõe ao amianto.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., nos termos do art. 29, inciso II, do Regimento
Interno, a criação de Subcomissão Especial de Trabalho para acompanhar,
analisar e discutir os impactos causados aos trabalhadores que se expõem ao
amianto.

JUSTIFICAÇÃO

A contaminação pela fibra do amianto, seja manipulando-o ou por
aspiração da poeira  é extremamente cancerígena e definida    por sanitaristas
com “catástrofe  sanitária”.

Diversas doenças são provocadas pelo amianto , o câncer, as doenças
pulmonares além do  desequilíbrio emocional que afeta o convívio social do
trabalhador.  Desencadeia um tipo de câncer raro  na membrana  pulmonar , o
mesoltelioma , que levam os pacientes ao óbito em poucos anos.

Anualmente, milhares de  vidas são ceifadas pela contaminação do
amianto, tanto que , cerca de 42  países, já baniram a utilização do minério em
suas fronteiras.

Pelo exposto, peço aos ilustres pares, reflexão sobre o assunto e a
aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em          de  junho  de 2009.

Deputado Ilderlei Cordeiro
PPS/AC